Internal Examination (2)-2020 B.Com.-III

[Group-II : Compulsory] Paper First INDIRECT TAXES WITH GST

Maximum Marks: 75

नोट : सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All question carry equal marks.

Unit-1 इकाई-एक

- Q.1. दिल्ली के एक भारतीय व्यापारी ने पुनः विक्रय हेतु अमेरिका की एक कम्पनी से 18 जनवरी 2019 को 50 कम्प्यूटर 500 डॉलर प्रति कम्प्यूटर मूल्य पर आयात किये। अन्य जानकारी इस प्रकार हैं—
- (1) अमेरिका से भारतीय बन्दरगाह तक का भाड़ा 200 डॉलर।
- (2) मार्गस्थ बीमा प्रीमियम 50 डॉलर।
- (3) पैकिंग व्यय 20 डॉलर प्रति कम्प्यूटर।
- (4) अमेरिका कम्पनी के भारत स्थित एजेण्ट को विक्रय मूल्य पर 5 प्रतिशत कमीशन रूपयों में भुगतान।
- (5) भारतीय बन्दरगाह से दिल्ली तक का परिवहन व्यय 5000 रू.।
- (6) दिल्ली में ऑक्ट्राय चुकाया 4000 रू.।

सीमा शुल्क की गणना के लिए कर योग्य मूल्य ज्ञात कीजिए। केन्द्रीय उत्पाद एवं सीमा शुल्क बोर्ड द्वारा घोषित विनिमय दर 1 डॉलर : 42 रू. है।

देय सीमा शुल्क की राशि बताइए। मूल दर 10 प्रतिशत है एवं 10 प्रतिशत सामाजिक कल्याण अधिभार लगता है। भारत में कम्प्यूटर निर्माण एवं पूर्ति पर 12 प्रतिशत जीएसटी लगता है।

An Indian trader of Delhi imported 50 computers from a company of America at 500 Dollars per Computer for resale on 18th January 2019. other information is as under-

1. Transportation charges from America to Indian port, 200 Dollar.

- 2. Transit insurance premium 50 Dollars.
- 3. Packing charges-20 Dollars per computer.
- 4. 5% Commission on selling price to agent in India of American company.
- 5. Transportation expenses from Indian port to Delhi Rs. 5000.
- 6. Octroi paid in Delhi Rs. 4000.

Compute assessable value to determine customs Duty prescribed exchange rate declared by central board of Excise and customs is 1 dollar = 42rs.

Compute customs Duty payable if basic rate is 10% and 10% social welfare surcharge is payable in India. GST for manufacturing supply of computers @ 12%

OR (या)

जहाजी आयात (कार्गों) के सम्बन्ध में सीमा शुल्क अधिनियम के प्रावधान एवं प्रक्रिया को समझाइये। Discuss the provisions of customs Act and procedure relating to import of cargo.

Unit-2 इकाई-दो

Q.2. एक मदिरा भण्डारगृह से माह जुलाई 2019 में माल्ट मदिरा (अल्कोहल की मात्रा 5 प्रतिशत से अधिक नहीं) का निम्न प्रकार निर्गमन किया गया—

पूर्ति दर प्रति बल्क लीटर

(1) 22,000 बल्क लीटर बीयर विदेशी शराब के ठेकेदार को। 70रू.

(2) 3970 बल्क लीटर बीयर अधिकृत मिलिट्री केन्टीनों को। 80रू.

(3) 10150 बल्क लीटर साइडर सीमा सुरक्षा बल की अधिकृत केन्टीनों को । 120 रू.

(4) 6170 बल्क लीटर पोर्टर विदेशी शराब के ठेकेदार को। 92रू.

(5) 9704 बल्क लीटर बीयर बार को। 160रू.

(6) 10140 बल्क लीटर एलस्टाउट विदेशी शराब के ठेकेदार को। 95रू.

भण्डारगृह द्वारा संग्रहित आबकारी शुल्क की राशि ज्ञात कीजिए।

A Wine warehouse has issued the following matt liquor (with contains not more than 5% alcohol by volume) in the month July 2019 –

1. Beer to foreign liquor contractors – 22000 Bulk liter	70rs.
2. Beer to authorized Military canteen 3970 Bulk liter	80rs.
3. Cider to B.S.F. canteen 10150 Bulk liter	120rs.
4. Porter to foreign liquor contractor 6170 Bulk liter	92rs.
5. Beer to Beer Bars 9704 Bulk liter	160rs.

6. Alestout to Foreign liquor contractors 10140 Bulk liter 95rs. Find out the amount collected as excise duty by warehouse.

OR (या)

मादक पदार्थ के निर्माण, कब्जा (आधिपत्य) एवं विक्रय से सम्बन्धित छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Explain in brief the provisions of Chhattisgarh Excise Act relating to manufacture, possession and sale of intoxicants.

Unit-3 इकाई-तीन

Q.3. भारत में माल एवं सेवाकर अपनाने के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

Discuss the main calluses for adoption of goods and services Tax.

Or (या)

जीएसटी में 'पूर्ति' एवं 'संकलित आवर्त' मदों की व्याख्या कीजिए।

Explain the term's supply and turnover under Aggregate turnover.

Unit-4 इकाई-चार

- Q.4. अजीत कुमार प्रकाशचन्द्र जो कि मध्यप्रदेश में एक पंजीकृत पूर्तिकर्ता हैं, ने मार्च 2019 में निम्नलिखित माल की पूर्ति की -
- 1. बिजली का सामान (3 लाख रूपये का माल इन्दौर के पंजीकृत पूर्तिकर्ता से खरीद कर) 3,80,700 रू.
- 2. बिजली के पंखे (कोलकाता से खरीद कर)

2,00,000 रू.

3. लोहा और इस्पात (म.प्र. के पंजीकृत व्यापारी से क्रय, उन्हें कर चुकाया 4000 रू.)

1,00,000 रू.

4. पशुचालित कृषि यंत्रों का किसानों को विक्रय (अधिसूचित)

2,25,000 रू.

5. दवाइयां (दिल्ली से खरीदकर)

75,000 रू.

अन्य सूचनाएं-

- माल के पैकिंग व्यय 13,800 रू.
- 2. ट्रक भाड़ा 17,500 रू.
- 3. ग्राहकों को दिया गया बट्टा 15,000 रू. जीएसटी अधिनियम के अंतर्गत 'करयोग्य प्रदाय' की गणना कीजिए।

Ajeet Kumar Prakash Chandra a registered dealer of M.P. made following supply during the month 2019-

- 1. Electrical goods (3 lakh goods purchased from a registered supplier of Indore) 380700
- 2. Electrical fans (Purchased from Kolkata) 200000
- 3. Iron and steel purchased from Registered dealar of M.P. (Tax paid to them 4000rs.)100000
- 4. Agricultural implements driven by animals sold to farmers (Notified) 225000
- 5. Medicines (purchased from Delhi)

75000

Other Information:

- 1- Packing charges of goods 13800rs.
- 2- Truck freight 17500rs.
- 3- Discount allowed to customers 15000rs.
 Compute taxable value of supply under GST Act.

Or (या)

जीएसटी अधिनियम की धारा 9 के अंतर्गत कर के उद्ग्रहण एवं संग्रहण के प्रावधान समझाइये। Discuss the provision u/s 9 of GST Act regarding levy and collection of Tax.

Unit-5 इकाई-पांच

Q.5. जीएसटी अधिनियम में आगत कर क्रेडिट (इनपुट टैक्स क्रेडिट) के प्रावधान समझाइये। Discuss the provisions regarding Input Tax Credit in GST Act.

Or (या)

विवरणी से क्या आशय है ? जीएसटी से सम्बंधित विवरणियों के प्रकार समझाइये। What is meant by 'Return'? Discuss various types of Return under GST.